با توجه به نقش اقتصادی گیلان در منطقه درک موضع راست سازشکار در برابر عدالت‌خواهی آسان‌تر خواهد بود. از قرن نوزدهم منطقه گیلان روابط گسترده اقتصادی با قفقاز و از آن راه با اروپا داشت. مستندات حاکی از آن است که درست پیش از جنگ جهانی اول محصول‌هایی مانند برنج (۱۸۰ تن)، ابریشم (۱۸۱۴/۵ تن پیلۀ خام ابریشم)، توتون (۸۲۰ تن)، چای (که از ۱۹۰۴/۱۲۸۳ ش شناخته و کاشته می‌شد)، نیشکر (از ۱۸۷۰/۱۲۴۹ ش شناخته و کاشته می‌شد)، پنبه، زیتون، سبزیجات، حبوبات و مرکبات در گیلان تولید می‌شد (رابینو، ۱۳۵۰: ۴۹-۵۲). با توجه به اطلاعاتی که درباره نظام اقتصادی و ارباب و رعیتی در ایران وجود دارد بدیهی است که سود این داد و ستد با مناطق خارجی شمال ایران به کیسه مالک و تاجر می‌رفت نه زارعان و دهقانان.

۴.۱.۲ رابطه با مذهب

دین‌داری برخی از افراد در جریان راست سازشکار از جرگه دین‌داری خالصانه همانند جریان مذهبی نبود. در کمیته مرکزی جدید جنگل کسانی مانند سیدعبدالوهاب صالح، میرمنصور هدا، حاجی سید محمود روحانی و علی علم‌الهدی حاضر بودند. در طول عملیات نظامی انگلستان در ۱۲۹۷/۱۹۱۸ برخی افراد این جریان نظیر حاجی آقارضا، میرمنصور و سیدمحمود هر سه به کنسولگری انگلستان پیشنهاد همکاری دادند اما پیشنهادشان رد شد. میرمنصور زمانی که مشاور کارگزار بود با حکمرانان همکاری نزدیک داشت. حاجی آقارضا علاوه بر اینکه مشاور کنسول روسیه، نکراسف (Nekrasov) بود با انگلیسیان مراوده داشت.